
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA E LAZIO CREATIVO

Area: VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  34587  del  06/09/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore BELARDELLI CHIARA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento BELARDELLI CHIARA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. CIPRIANI __________firma digitale________

Direttore Regionale AD INTERIM T. PETUCCI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Attuazione D.G.R. n. 399 del 27 luglio 2023. Rettifiche ed integrazioni all'Avviso pubblico per la valorizzazione dei Luoghi
della cultura del Lazio, annualità 2023-2024, di cui all'Allegato A della Determinazione n. G11053 del 9 agosto 2023.

G11831 07/09/2023



OGGETTO: Attuazione D.G.R. n. 399 del 27 luglio 2023. Rettifiche ed integrazioni all’Avviso 

pubblico per la valorizzazione dei Luoghi della cultura del Lazio, annualità 2023-2024, di cui 

all’Allegato A della Determinazione n. G11053 del 9 agosto 2023. 

IL DIRETTORE AD INTERIM  

DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA E LAZIO CREATIVO 

Su proposta del Dirigente dell’Area Valorizzazione del Patrimonio Culturale 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio approvato con Legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1,

“Nuovo Statuto della Regione Lazio”, e, in particolare, l’art. 9 che stabilisce che la Regione

ha tra le proprie finalità istituzionali la valorizzazione del patrimonio culturale, artistico e

monumentale del territorio e la salvaguardia dei nuclei architettonici originari dei centri

cittadini;

- la Legge Regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, concernente la

disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale;

- il Regolamento Regionale del 6 settembre 2002, n. 1, concernente: “Regolamento di

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed

integrazioni;

- il Decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42” e

successive modifiche;

- la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, “Legge di contabilità regionale”;

- il Regolamento Regionale del 9 novembre 2017, n. 26, concernente: “Regolamento regionale

di contabilità”;

- la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1, recante: "Legge di stabilità regionale 2023";

- la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 2, recante: "Bilancio di previsione finanziario della

Regione Lazio 2023-2025";

VISTA la Legge Regionale 15 novembre 2019, n. 24, recante: “Disposizioni in materia di servizi 

culturali regionali e di valorizzazione culturale”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 5 maggio 2023, n. 155, con cui è stato conferito 

l’incarico ad interim di Direttore della Direzione regionale Cultura e Lazio Creativo alla dott.ssa 

Tiziana Petucci; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G06197 del 9 maggio 2023, con cui è stato conferito l’incarico di 

Dirigente dell’Area Valorizzazione del Patrimonio culturale alla Dott.ssa Miriam Cipriani; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 27 luglio 2023, n. 399, che: 

- approva il Piano annuale degli interventi in materia di servizi culturali regionali e di

valorizzazione culturale, Annualità 2023, L.R. n. 24/2019;

- demanda a nuovi Avvisi pubblici la riqualificazione dei servizi culturali e degli altri luoghi

della cultura non ancora finanziati con precedenti Avvisi pubblici 2019-2021, per lavori di

recupero e riallestimento, con finanziamenti ripartiti sul biennio 2023-2024 sulla base dei

contenuti previsti dallo stesso Piano;

- in particolare, conferma la destinazione, per un nuovo Avviso per i Luoghi della Cultura, di

risorse sul Capitolo U0000G14509 che ammontano a euro € 611.586,33 per l’E.F. 2023

(prenotazioni n. 1615/2023, euro 307.586,33 e n. 1616/2023, euro 304.000,00) e a euro

4.308.643,89 per l’E.F. 2024 (prenotazioni n. 884/2024, euro 1.936.000,00 e n. 885/2024,

Atto n. G11831 del 07/09/2023



euro 2.372.643,89) e destina sul medesimo Capitolo U0000G14509 ulteriori risorse per l’E.F. 

2023 pari a euro 5.311,07, per un totale di complessivi euro 4.925.541,29 per le annualità 

2023-2024, eventualmente da integrare con ulteriori risorse che si rendessero 

successivamente disponibili; 

VISTA la Determinazione n. G11053 del 9 agosto 2023, con cui è stato approvato l’Avviso pubblico 

per la valorizzazione dei Luoghi della cultura del Lazio, annualità 2023-2024, contenuto nell’Allegato 

A; 

CONSIDERATO che: 

 all’art. 3 dell’Avviso in parola, per mero errore materiale, è stato inserito il seguente paragrafo

“Non sono ammissibili domande relative a beni per i quali siano state presentate, nel corso

del 2023, ulteriori domande di contributo alla Regione Lazio nell'ambito di altre procedure

di finanziamento” che risulta generico;

 il citato art. 3 dell’Avviso riporta “Le istanze per Luoghi della cultura che non abbiano mai

avuto un contributo nel corso dei precedenti avvisi con le relative graduatorie (DD n.

G10520/2019, G03489/2020, G15703/2020, G04280/2021, G08105/2021 e ss.mm.ii.,

G16670/2021, G05147/2022), con il presente Avviso avranno una premialità di 3 punti” che

risulta in contrasto con quanto invece definito all’art. 9 del medesimo Avviso nel riquadro

denominato “Criteri”, ove si attribuiscono più genericamente 3 punti al “Progetto di soggetto

proponente non destinatario di contributi nei precedenti avvisi per i Luoghi della Cultura”;

 con mail del 6 settembre 2023, successivamente alla pubblicazione della Determinazione

G11053 del 9 agosto 2023 inerente all’Avviso pubblico per la valorizzazione dei Luoghi della

cultura del Lazio, annualità 2023-2024, LAZIOcrea SpA, società in house della Regione, ha

reso note alcune migliorie apportate all’applicativo sviluppato e da utilizzare per la

trasmissione delle istanze da parte dei soggetti interessati, definite dall’art. 7 dell’Avviso

“Modalità di presentazione delle domande”;

RITENUTO pertanto opportuno e necessario rettificare/integrare l’Avviso in parola: 

 eliminando all’art. 3 il paragrafo “Non sono ammissibili domande relative a beni per i quali

siano state presentate, nel corso del 2023, ulteriori domande di contributo alla Regione Lazio

nell'ambito di altre procedure di finanziamento”;

 sostituendo all’art. 3 la frase: “Le istanze per Luoghi della cultura che non abbiano mai avuto

un contributo nel corso dei precedenti avvisi con le relative graduatorie (DD n. G10520/2019,

G03489/2020, G15703/2020, G04280/2021, G08105/2021 e ss.mm.ii., G16670/2021,

G05147/2022), con il presente Avviso avranno una premialità di 3 punti” come segue: “I

progetti di soggetti proponenti che non abbiano mai avuto un contributo nel corso dei

precedenti avvisi con le relative graduatorie (DD n. G10520/2019, G03489/2020,

G15703/2020, G04280/2021, G08105/2021 e ss.mm.ii., G16670/2021, G05147/2022), con il

presente Avviso avranno una premialità di 3 punti; tale premialità non viene riconosciuta se

l’istanza è relativa ad un luogo che abbia ricevuto con i precedenti avvisi un contributo con

istanza di altro soggetto richiedente (es. proprietario o gestore del medesimo luogo)”;

 sostituendo il testo dell’art. 7, come proposto da LAZIOcrea con mail del 6 settembre 2023,

in quanto le modifiche risultano rilevanti ai fini della trasmissione (autenticazione con SPID

o TS-CNS o CIE, firma digitale, limite di 20 MB per singolo allegato) da parte dei soggetti

interessati;

RITENUTO pertanto necessario approvare il testo coordinato dell’Avviso pubblico, contenuto 

nell’Allegato A, parte integrante del presente atto;  

Atto n. G11831 del 07/09/2023



DETERMINA 

in conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate: 

- di rettificare ed integrare l’Avviso pubblico per la valorizzazione dei Luoghi della Cultura del

Lazio, di cui all’Allegato A della Determinazione n. G11053 del 9 agosto 2023:

 eliminando all’art. 3 il paragrafo “Non sono ammissibili domande relative a beni per i quali

siano state presentate, nel corso del 2023, ulteriori domande di contributo alla Regione Lazio

nell'ambito di altre procedure di finanziamento”;

 sostituendo all’art. 3 la frase: “Le istanze per Luoghi della cultura che non abbiano mai avuto

un contributo nel corso dei precedenti avvisi con le relative graduatorie (DD n. G10520/2019,

G03489/2020, G15703/2020, G04280/2021, G08105/2021 e ss.mm.ii., G16670/2021,

G05147/2022), con il presente Avviso avranno una premialità di 3 punti” come segue: “I

progetti di soggetti proponenti che non abbiano mai avuto un contributo nel corso dei

precedenti avvisi con le relative graduatorie (DD n. G10520/2019, G03489/2020,

G15703/2020, G04280/2021, G08105/2021 e ss.mm.ii., G16670/2021, G05147/2022), con il

presente Avviso avranno una premialità di 3 punti; tale premialità non viene riconosciuta se

l’istanza è relativa ad un luogo che abbia ricevuto con i precedenti avvisi un contributo con

istanza di altro soggetto richiedente (es. proprietario o gestore del medesimo luogo)”;

 sostituendo il testo dell’art. 7, come proposto da LAZIOcrea con mail del 6 settembre 2023,

in quanto le modifiche risultano rilevanti ai fini della trasmissione (autenticazione con SPID

o TS-CNS o CIE, firma digitale, limite di 20 MB per singolo allegato) da parte dei soggetti

interessati;

- di approvare il testo coordinato dell’Avviso pubblico contenuto nell’Allegato A, parte integrante

del presente atto.

La presente determinazione è pubblicata sul sito www.regione.lazio.it e sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lazio.

Il Direttore regionale ad interim 

Tiziana Petucci 

Atto n. G11831 del 07/09/2023




